[bookmark: _GoBack]PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE
PROFESSOR COLABORADOR NO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO
DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

	Nome do Candidato:
	Ponto:

	Área de Formação:

	Linha de Pesquisa a qual concorre:

	Declaro, para os devidos fins, que me comprometo a participar da oferta e a ministrar aulas nas disciplinas assinaladas abaixo, sempre que solicitado pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação:

	Grupo I – Disciplinas Obrigatórias
	Opção

	1. Seminário em Poder Legislativo
	X

	2. Seminário de Pesquisa
	X

	3. Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso
	X

	Grupo II – Disciplinas Optativas – Linha 1

	1. Administração Pública Legislativa

	2. Gestão da Informação e do Conhecimento no Legislativo

	3. Gestão de Pessoas no Legislativo

	4. Práticas de Gestão no Legislativo

	Grupo III – Disciplinas Optativas – Linha 2

	1. Ação Parlamentar e Integração Social

	2. Estudos Avançados em Direito e Parlamento

	3. Legislativo e Avaliação de Políticas Públicas

	4. Legislativo e Representação Parlamentar

	5. Organização e Processos Legislativos Comparados

	6. Teoria Política Aplicada ao Legislativo

	7. Teorias da Democracia e Representação

	Grupo IV – Disciplinas Optativas – Linha 3

	1. Análise do Discurso Político

	2. Comunicação, Legislativo e Opinião Pública

	3. Cultura Cívica e Educação Política

	4. Democracia Digital e Legislativo

	5. Parlamento e Sociedade

	Assinatura: